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Oleje smarowe powstają przy destylacji
ropy parafinowej lub bezparafinowej. Podda¬
jąc ropę parafinową destylacji, otrzymuje się
jako destylat, tak zwany olej parafinowy,
zawierający parafinę, oraz oleje smarowe.
Przez wymrażanie i następne odsączenie
kryształów parafiny otrzymuje się w pra¬
sie stałą masę parafinową i jako przesącz,
tak zwany olej błękitny, zawierający mie¬
szankę lekkich i ciężkich olejów smaro¬
wych. Destylując następnie olej błękitny,
otrzymuje się jako destylat lekkie oleje
smarowe, a jako pozostałość ciężkie oleje
smarowe. Ropa, nie zawierająca parafiny,
daje przy destylacji odrazu jako destylat

lekkie oleje smarowe, a ciężkie oleje sma¬
rowe pozostają w kotle destylacyjnym.

W obydwu przypadkach rafinuje się na¬
stępnie oleje smarowe, tak destylaty jak i
pozostałości, kwasem siarkowym i następ¬
nie ługiem, względnie kwasem siarkowym i
następnie ziemią odbarwiającą. Przy rafi¬
nacji zwłaszcza ciężkich olejów powstają
znaczne straty zarówno przy zakwaszaniu
i ługowaniu, a ponadto olej traci znacznie
na lepkości. Olej, który przed rafinacją
posiadał lepkość 8.6° Englera przy 50°C,
wykazuje po rafinacji lepkość 6.1° Englera
przy 50°C. Straty rafinacyjne wynoszą o-
koło 20%.



Sjtos^S rafinacji według wynalazku po¬
lega na tem^że ciężki olej smarowy rąji-

" nuje sięrpb rozcieńczeniu go lękkiemi de¬
stylatami (nafta, olej gazowy, lekki olej
smarowy). Zamiast rozcieńczać ciężki olej
smarowy, można również w myśl wynalaz¬
ku rafinować go w stanie pierwotnego roz¬
cieńczenia lekkiemi olejami, np. przesącz z
pras filtrowych przy przeróbce ropy para¬
finowej, lub surowiec ropy bezparafinowej
po ewentuąlnem oddestylowaniu najlżej¬
szych składników, jak benzyna.

Rafinując w ten sposób ciężkie oleje
smarowe w stanie rozcieńczonym, otrzymu¬
je się nieznaczne straty, a lepkość olejów
jiie ulega dużej zmianie.

Według niniejszego sposobu • rafinuje
się, naprzykład, przesącz z pras filtro¬
wych, zawierający mieszaninę lekkich i
ciężkich olejów smarowych, 3-ma % kwasu
siarkowego 66°Be, poczem albo w stanie
kwaśnym odbarwia się ziemią odbarwia¬
jącą, albo zobojętnia się kwaśny olej łu¬
giem sodowym (ziemia odbarwiająca na
podstawie własności absorbcyjnych zobo¬
jętnia również kwaśny olej, tak że ługo¬
wanie jest zbyteczne). Następnie olej pod¬
daje się destylacji. Otrzymany jako pozo¬
stałość w kotle ciężki olej smarowy jest w
pierwszym przypadku jasny, klarowny i nie
wymaga ponownej rafinacji, a w przypad¬
ku drugim wymaga zmieszania z ziemią od¬
barwiającą, poczem otrzymuje się olej ja¬
sny. Lepkość oleju po działaniu ziemią od¬
barwiającą jest niezmieniona.

Przykład I. 10.000 kg oleju smarowe¬
go o lepkości 24°E. przy 50° C, rozcieńcza
-si^ 6000 oleju gazowego o lepkości 1.6° En¬
glera przy 20°C. Mieszaninę tę rafinuje się
3-ma % kwasu siarkowego 66°Be, poczem
po spuszczeniu zużytego kwasu siarkowego,
względnie żywicy, zadaje się 3% ziemi od¬

barwiającej. Po odsączeniu tejże oddesty-
lowuje się następnie olej rozcieńczający i
otrzymuje 9.200 kg jasnego oleju smaro¬
wego o lepkości 22.8° Englera przy 50°C

Przykład li. 20.000 kg oleju błękitne¬
go (przesącz z pras filtrowych przy prze¬
róbce ropy parafinowej), zawierającego
mieszaninę ciężkich i lekkich olejów sma¬
rowych, rafinuje się 600 kg kwasu siarko¬
wego 66°Be, a następnie ługuje, otrzymu¬
jąc 19.300 kg rafinowanego oleju błękitne¬
go. Rafinowany olej destyluje się i otrzy¬
muje jako destylat jasne, lekkie oleje, a
jako pozostałość w kotle 4.300 kg oleju
smarowego o lepkości 8.6°E. przy 50°C.
Mieszając ten ciężki olej z 4-ma % ziemi
odbarwiającej, otrzymuje się jasny olej o
lepkości 8.5° Englera przy 50°C.

Zastrzeżenia patentowe.

.1. Sposób rafinacji ciężkich olejów
smarowych zapomocą kwasu siarkowego i
ziemi odbarwiającej, znamienny tern, że o-
leje te rafinuje się bądź w stanie sztucznie
rozcieńczonym, bądź też w stanie ich natu¬
ralnego rozcieńczenia, poczem oddestylo-
wuje się środek rozcieńczający.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że rafinowany olej zobojętnia się i u-
walnia przez destylację od środka rozcień-*
czającego, przyczem, o ile zobojętnienia nie
przeprowadzono ziemią odbarwiającą, lecz
zapomocą ługu, otrzymany produkt miesza
się z ziemią odbarwiającą.
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